2013 年 1 月，经深交所深证上【2013】31 号文同意，公开发行 2012 年公司债券（第一期）于 2013

年 1月 24 日起在深交所挂牌交易，本期债券简称为“12苏宁 01”，上市代码为“112138”。

2013 年 12 月，经深交所深证上【2013】439 号文同意，公开发行 2013 年公司债券（第二期）于 2013

年 12 月 9日起在深交所挂牌交易。本期债券简称为“13苏宁债”，上市代码为“112196”。

4、公司债券利息偿付情况

（1）“12苏宁 01”本息支付情况

本期债券起息日是 2012 年 12 月 14 日，付息日为 2013 年至 2017 年每年的 12 月 14 日；如遇法定节

假日或休息日，则顺延至其后的第 1个工作日，下同。

公司于 2013 年 12 月 16 日实施完成“12 苏宁 01”2013 年付息事项，本期债券下一付息期起息日为

2013 年 12 月 14 日。

（2）“13苏宁债”本息支付情况

本期债券起息日是 2013 年 11 月 13 日，付息日为 2014 年至 2019 年间每年的 11 月 13 日为上一计息

年的付息日，若投资者在第三年末行使回售选择权，则所回售部分债券的第三个计息年的利息将在投资者

回售兑付日 2016 年 11 月 13 日随所回售部分债券的本金一起支付。

报告期内，公司不存在需要为本期债券支付本息的情况。

5、本期公司债券跟踪评级和受托管理事务报告出具情况

（1）苏宁云商集团股份有限公司公开发行 2012 年公司债券（第一期）

2013 年 5月 3日，本期债券资信评级机构中诚信证券评估有限公司出具了《苏宁云商集团股份有限公

司 2012 年公司债券（第一期）跟踪评级报告（2013）》，维持本期债券的主体信用等级 AAA，本期债券的信

用等级 AAA，评级展望稳定。

苏宁云商集团股份有限公司 2013 年度报告全文

97

2013 年 5 月 13 日，本期债券受托管理人华泰联合证券有限责任公司出具《苏宁云商集团股份有限公

司公开发行 2012 年公司债券（第一期）受托管理事务报告》（2012 年度），持续关注本期债券存续期间公

司经营情况、财务状况、资信状况等，维护债券持有人利益。

（2）苏宁云商集团股份有限公司公开发行 2013 年公司债券（第二期）

经中诚信证券评估有限责任公司评定，公司本期债券的主体信用等级为 AAA，本期债券的信用等级为

AAA，评级展望稳定。

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 2,436,716,064 33.00%   5,612,961 5,612,961 2,442,329,025 33.08%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 2,338,642,714 31.68%   2,338,642,714 31.68%

其中：境内法人持股 386,831,284 5.24%   386,831,284 5.24%

境内自然人持股 1,951,811,430 26.44%   1,951,811,430 26.44%

4、外资持股

5、高管股份 98,073,350 1.33%   5,612,961 5,612,961 103,686,311 1.40%

二、无限售条件股份 4,946,327,086 67.00%   (5,612,961) (5,612,961) 4,940,714,125 66.92%

1、人民币普通股 4,946,327,086 67.00%   (5,612,961) (5,612,961) 4,940,714,125 66.92%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 7,383,043,150 100%   0 0 7,383,043,150 100%

股份变动的原因：√适用□不适用

(1)报告期内，公司副董事长孙为民先生，总裁金明先生，副总裁孟祥胜先生、任峻先生合计增持公

苏宁云商集团股份有限公司 2013 年度报告全文

98

司股份 7,483,947 股，根据规定，该部分增持股份的 75%按高管股份锁定；

（2）公司控股股东张近东先生及其全资子公司苏宁控股集团有限公司因认购公司 2011 年非公开发行

股票，发行后合计持有公司股份数量占比占发行后总股本的 30.34%，根据《上市公司收购管理办法》相关

规定，出具了《承诺函》，承诺其拥有的全部苏宁云商股份自发行结束之日（即 2012 年 7 月 10 日）起三

十六个月内不进行转让；

另北京弘毅贰零壹零股权投资中心（有限合伙）认购公司 2011 年非公开发行股票 98,765,436 股，按

照相关法律法规及规范性文件规定自发行结束之日（2012 年 7 月 10 日）起限售三十六个月。

（3）公司董事、高管所持有的公司股份需按照国家有关法律法规及规范性文件进行锁定。

股份变动的批准情况：□适用√不适用

股份变动的过户情况：□适用√不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响：□适用√不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容：□适用√不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍

生证券名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易数

量
交易终止日期

股票类

苏宁云商
2012年7月2

日
12.15元/股 386,831,284

2012 年 7月 10

日
386,831,284 -

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

12 苏宁 01
2012 年 12 月

14 日
5.20%

45,000,000 张（票

面金额为 100 元）

2013 年 1月 24

日

45,000,000 张（票